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رئیس جمهور با بیان این که تمهیدات آغاز آموزش حضوری در مدارس انجام شده است، 
گفت: در کنار اقدامات انجام شده برای واکسیناســـــــیون معلمان، کادر مدارس، والدین 
و رانندگان سرویس مدارس، لازم است واکسیناســـــــیون دانش آموزان بالای ۱۲سال نیز 
با سرعت انجام شـــــــود.  سیدابراهیم رئیســـــــی، رئیس جمهور دیروز در جلسه ستادملی 

مقابله با کرونا، هماهنگی وزارت بهداشت و وزارت آموزش و پرورش را در واکسیناسیون 
، وزارت  دانش آموزان بالای ۱۲سال ضروری دانســـــــت و گفت: برای سرعت گرفتن این کار
آموزش و پرورش مســـــــاعدت کند مدارســـــــی که شرایط مناســـــــبی برای واکسینه کردن 
دانش آموزان دارند، در اختیار وزارت بهداشـــــــت قرار گیرد. رئیس جمهور گفت: با توجه 

به این که برای واکسیناسیون ۱۲ســـــــال به پایین، نظرات علمی مختلفی وجود دارد؛ لذا تا 
وقتی به قطعیت علمی نرسیم، نباید اقدامی در این زمینه انجام شود. وی عادی انگاری و 
کم توجهی به رعایت اصول بهداشتی در مبارزه با ویروس کرونا را بسیار خطرناک دانست 

و گفت: هرگونه ورود و خروج از کشور نیازمند تزریق واکسن کروناست. 

رئیسی: واکسیناسیون زیر ۱۲ساله ها پس از قطعیت علمی انجام شود 

 به نظر شما هدف مقامات جمهوری آذربایجان 
از به راه اندازی جنجال اخیر سیاسی و رسانه ای اخیر 

علیه ایران چیست؟
از دو جنبه می شود به این قضیه نگاه کرد. یک جنبه 
این است که مقامات جمهوری آذربایجان در طول 
سال های گذشته اقــدامــات و تحرکات ضدایرانی 
زیادی را سامان داده اند. از پناه دادن به گروه های 
تجزیه طلب قوم گرا تا همکاری های نظامی و امنیتی 
و اطلاعاتی با رژیم صهیونیستی جزو اقداماتی بود 
که باکو علیه ایران در سال های گذشته ترتیب داده 
امــا به رغم ایــن اقــدامــات جمهوری اسلامی ایــران 
سعی کرده یک نگاه بزرگ تری به باکو داشته باشد 
و بزرگوارانه از تحرکات باکو بگذرد. بخش مهمی از 
، ناشی از صبر راهبردی ایران است و بخشی  این رفتار
دیگر آن هم به خاطر پیوندهای مذهبی، فرهنگی و 
تمدنی میان ملت های ایران و جمهوری آذربایجان 
است. به هر حال ایران، وزن بیشتری در حوزه های 
ــاریــخــی، تــمــدنــی و ژئــوپــلــتــیــک نــســبــت بــه کــشــور  ت
آذربایجان دارد. بنابراین در حال حاضر اقدام ایران 
در برگزاری مانور نظامی، دولت علی اف را به نوعی 
غافلگیر کرده، آنها تصور می کنند صبر راهبردی ایران 
رو به اتمام است و از این مساله هراسناک شده اند. 

دومین جنبه ای که می شود 
ــوع نـــگـــاه  ــ ــوضـ ــ ــه مـ ــ بـ

کـــــرد ایـــــن اســـت 
ــه جـــمـــهـــوری  ــ کـ
آذربــــــایــــــجــــــان 
هـــمـــان طـــور که 
ســــال هــــای  در 
ــتـــه ســعــی  گـــذشـ

کــرده بــا برجسته کــردن تهدید ایــران بــه همکاری 
خود با رژیــم صهیونیستی مشروعیت بخشد، در 
حال حاضر از این طریق می خواهد به افکار عمومی 
مردم خودش این طور القا کند که ایران یک تهدید 
جدی برای این کشور است تا از این طریق بتواند 
همکاری های خود با اسرائیل، ترکیه و دیگر کشورها 
را افــزایــش دهــد و ایــن نــوع همکاری ها را در جــوار 
مرزهای ایران مشروعیت ببخشند. بنابراین دولت 
علی اف یک هدف دوگانه را در حال حاضر درخصوص 

این مساله دنبال می کند.
ع   نکته اینجا است که شاید بهانه اولیه برای شرو
ینی مربوط به دستگیری رانندگان ایرانی  این تنش آفر
ع جلوگیری از صادرات  باشد اما در پس قضیه، موضو
یتی ارمنستان برجسته  ایران به روسیه از مسیر ترانز

می شود. تحلیل شما در این زمینه چیست؟
یکی از اهداف مهم جنگ 44 روزه قره باغ در سال 
گذشته، ایجاد تغییرات ژئوپلتیک در منطقه قفقاز 
بود و هدف گیری مهم این تغییرات هم تاثیرگذاری بر 
مزیت های جغرافیایی ایران از یکسو و ایجاد اشکال 
و حتی انقطاع مسیرهای ارتباطی ایران به اروپا بود. به 
این معنا که هدف بزرگی که جمهوری آذربایجان به 
پشتوانه ترکیه و اسرائیل دنبال می کرد، این بود که 
بتواند منطقه جنوبی ارمنستان را که هم مرز با ایران 
بود، تحت اشغال دربیاورد و به قول خودشان یک 
کریدور ترک یا دالان ترک در این منطقه ایجاد کنند 
تا سرزمین اصلی آذربایجان را به نخجوان متصل 
خ مــی داد، برای ایــران تبعات  کنند. اگر این اتفاق ر
ژئوپلتیک بسیار گسترده ای داشت. از جمله این که 
ارتباطی فعلی میان جمهوری  از مسیرهای  برخی 
آذربایجان و نخجوان و بین جمهوری آذربایجان و 
ترکیه از مسیری غیر از ایران عبور می کرد. این 
مساله می توانست به تحرکات این 
دو کشور علیه ایران دامن بزند. 
عــلاوه بــر ایــن، مسدود شدن 
مــرزهــای ایـــران بــه ارمنستان 
مــی تــوانــد مــوجــب ایـــن شــود 
که ایــران از یکی از مسیرهای 
ــا بــاز  ــ ــا اروپ ســه گــانــه ارتــبــاطــی ب

بماند. چون در حال حاضر ایران سه مسیر مشخص 
به اروپا از ترکیه،   آذربایجان و ارمنستان دارد. قاعدتا 
بود  این معنا  به  ارمنستان  مسدودسازی مسیر 
که دو مسیر باقیمانده در اختیار ترکیه و  جمهوری 
آذربایجان خواهد بود و این دو کشور می توانستند 
در مواقع مقتضی، به عنوان یک اهرم فشار علیه 
ایران از آن استفاده کنند. کما این که در سال های 
گذشته بارها این اتفاق افتاده است. دولت ترکیه 
با افزایش تعرفه ترانزیت موجب اختلال در مسیر 
ارتباطی ایران به سمت اروپا شده و دولت آذربایجان 
هم با انواع چالش آفرینی ها خسارات زیادی را به تجار 
و رانندگان ایرانی که حامل کالاهای مواد غذایی و 
فاسدشدنی بودند، وارد کرده است. بنابراین یک 
هدف مهم و عمده آنها از طرحی که دنبال می کردند، 
تاثیرگذاری بر ارتباطات ایران به سمت اروپا بود که 
به هر حال با هوشیاری به موقع ایران، چه در جریان 
 ، جنگ 44 روزه قره باغ و چه در جریان تحولات اخیر
ح آنها تا حد زیادی ناکام گذاشته شده، اما این  این طر
واقعیتی است که همچنان در دستور کار دولت های 
جمهوری آذربایجان و ترکیه خواهد بود. ایران باید 
ح های  دست به اقدامات جدی تری برای مقابله با طر
این چنینی بزند که درواقع به تغییرات ژئوپلیتکی در 

منطقه منجر می شود.
 یکی از مباحثی که در ادبیات هشدارگونه مقامات 
کشورمان خطاب به دولت آذربایجان وجود دارد، این 
ــران دفــاع می کنیم.  اســت که ما از تمامیت ارضــی ای
متوجه  می تواند  ــدازه  ان چه  تا  آذربایجان  تهدیدات 

تمامیت ارضی ایران باشد؟
صرفا مساله متوجه تمامیت ارضی ایران نیست، 
چــون اســاســا نــه آذربــایــجــان و نــه ترکیه، هیچ کدام 
توانایی تعدی به تمامیت ارضی ایران را ندارند. البته 
هر دو کشور در طول سال های گذشته پناهگاه و 
مامن برخی از گروه های تجزیه طلب قومی بوده اند، 
امکانات زیادی را در اختیار این گروه ها قرار داده اند، 
امکانات رســانــه ای و حتی استودیو در شهرهای 
آذربایجان دارنــد و امکان برپایی  مختلف ترکیه و 
میتینگ و همایش دارند. از سویی دیگر تلاش های 
ــادی بــرای حمایت مالی از ایــن گروه ها  بسیاری زی

صــورت گرفته اما این که تصور کنیم در حوزه های 
ــران تــعــدی انجام  ــن دو کــشــور بــه ایـ نظامی هــم ای
بدهند، کاملا منتفی است. چون قدرت نظامی ایران 
را به خوبی می دانند و به این امر واقف هستند که 
در صورت انجام چنین خطایی، با یک پاسخ قاطع و 
محکم مواجه خواهند شد. آن چیزی که مدنظر است 
و در سال گذشته هم مورد تاکید رهبر معظم انقلاب 
قرار گرفته، تغییر مرزهای بین المللی در منطقه قفقاز 
ح کلانی که در دست داشتند،  است. یعنی همین طر
می خواستند جنوب ارمنستان را تحت اشغال در 
آنجا را به یک گذرگاهی مبدل کنند. اگر  بیاورند و 
این گذرگاه شکل می گرفت، تبعات ژئوپلتیک بسیار 
زیادی برای ایران درپی داشت. متاسفانه در حال 
حاضر دولت ارمنستان در موضع ضعف قرار دارد و 
توانایی مقابله با زیاده خواهی های آذربایجان و ترکیه 
را ندارد. به همین خاطر باکو، آنکارا و در پشت صحنه، 
ح خود را  اسرائیلی ها تصور می کنند که می توانند طر
پیش ببرند. اما همان طور که وزیر دفاع و فرمانده 
ارتــش جمهوری اسلامی ایــران تاکید کردند، حتی 
اگر دولت ارمنستان توانایی حفظ مرزهای خود را 
نداشته باشد، باز هم ایران اجازه تغییرات ژئوپلتیک 
و تغییر مرزهای بین المللی را در منطقه نخواهد داد.

ــای   بــرخــی از کــارشــنــاســان مــعــتــقــدنــد گــویــی آق
نرمش هایی  ارمنستان  رئیس جمهور  پاشینیان، 
نسبت به ترکیه و آذربایجان نشان داده و گویی که در 
پازل ترکیه حرکت می کند. تا چه اندازه این تحلیل را 

ید؟ قبول دار
اساسا زمانی که آقای پاشینیان در ارمنستان روی کار 
آمد، باعث خروج طیف قره باغی ها شد. قره باغی ها 
طیفی روس گرا در ارمنستان محسوب می شدند. 
خروج این طیف از قدرت، معامله در مورد مساله 
قره باغ را برای دولت آقای پاشینیان ساده تر کرد. 
چون زمانی که این طیف بر سر قدرت بودند، اجازه 
خ دادن اتفاقاتی که در یک سال گذشته شاهد آن  ر
هستیم،  نمی دادند. بنابراین تغییر و تحولات در 
داخل دولت ارمنستان تاثیر مستقیمی بر شرایط 
آقــای پاشنیان  ــروژه که  ــروز منطقه گذاشته و پ ام
دنبال می کند، نه تنها تبعات در جنگ 44 روزه خلاصه 

می شود؛ بلکه او اساسا به دنبال عادی سازی روابط با 
ترکیه است و در تفکراتش اینگونه محاسبه می کند 
که وجود اختلافات تاریخی میان ارمنستان و ترکیه، 
به ضرر این کشور است و باید این اختلافات را حل 
کرد. اما آقای پاشینیان چون سابقه سیاسی چندان 
برجسته ای ندارد، شاید به درستی نمی تواند نیات 
آقایان اردوغان و علی اف را درک کند. او هنوز به این 
مساله واقف نشده که هر گام از عقب نشینی او، به 
صد گام پیشروی آذربایجان و ترکیه منجر خواهد 
شــد. حتی می تواند به از دســت رفتن بخش های 

زیادی از ارمنستان منتهی شود.
آذربایجانی  توجه به برخی از اظــهــارات مقامات   
حاکی از این است که گویی دولت این کشور حساب 
ویــژه ای روی برگزاری دو مانور نظامی یکی با ترکیه و 
دیگر با پاکستان و ترکیه باز کرده است. حتی برخی 
مقامات آذربایجان هم تهدید کردند در صورت تعرض 
نظامی ایران، پاکستان از آذربایجان حمایت خواهد 
ع تعاملات ایران و پاکستان، تا چه  کرد. با توجه به نو
ــدازه می توان احتمال داد که در صــورت اوج گیری  ان

تنش، پاکستان به ضرر ایران تحرکاتی انجام دهد؟
واقعیت آن است که در طول جنگ سال گذشته 
ــازیــگــر مــهــم و اســـاســـی بــه شــمــار  پــاکــســتــان یـــک ب
مــی آمــد. یعنی در طــول جنگ 44 روزه، کمک های 
نظامی پاکستان به جمهوری آذربایجان موثر بود. 
بنابراین این همکاری نظامی چیز جدیدی نیست. 
البته نقطه وصل این همکاری قطعا کشور ترکیه 
اســت که به شکل سنتی روابــط بسیار نزدیکی با 
در  موثر  بازیگر  یــک  پاکستان  امــا  دارد.  پاکستان 
تحولات قفقاز به شمار نمی آید، به این معنا که به 
تنهایی در تحولات این منطقه نقش آفرینی نمی کند. 
قطعا حضور پاکستان همان طور که در جنگ سال 
گذشته از حضور ترکیه تبعیت می کرد، در آینده هم 
به حضور این کشور وابسته است. از این رو باید 
ایــران هشدارهای لازم را به پاکستان هم در مورد 
مسائل افغانستان و هم در مــورد مسائل قفقاز 
بدهد و از این کشور بخواهد بیش از این در مورد 
مداخله  ایــن  چــون  نکند.  مداخله  قفقاز  مسائل 
کشور  پاکستان  بــاشــد.  مــی تــوانــد مداخله مضری 

همجوار با قفقاز نیست که از تبعات هرگونه جنگ 
و نزاعی بخواهد آسیب ببیند. در نتیجه نقش ایران 
و رایزنی های جمهوری اسلامی در این برهه زمانی 
آنها  با پاکستانی ها، اهمیت بسیار زیــادی دارد تا 
حد و حدود بازیگری خودشان را در تحولات آینده 
به خوبی بتوانند درک کنند و بیش از آن نخواهند 

نقش آفرینی کنند.
 ابتدای گفت و گو اشاره کردید به برخورد بزرگوارانه 
ــران درخـــصـــوص ســـال هـــا اقـــدامـــات تــحــرک آمــیــز  ــ ایـ
جمهوری آذربایجان و ما این روزها شاهدیم که ایران 
قاطعانه در حوزه منافع ملی خود اقدام می کند. آیا به 
گستاخی های  نظر شما همان صبر راهبردی باعث 
آذربایجانی نشده و در واقع واکنشی که اخیرا  طرف 

نشان دادیم، تا چه اندازه می تواند تاثیرگذار باشد؟
در ســال هــای گذشته دو دیــدگــاه دربـــاره مقابله با 
تحرکات آذربایجان وجود داشته است. یک دیدگاه 
ایــن بــود کــه ایــران باید نگاه سخاوتمندانه ای به 
جمهوری آذربایجان داشته باشد. دیدگاه دیگر این 
بود که ایران باید تحرکات باکو را در حوزه های مختلف 
با پاسخ متقابل مواجه کند. در حال حاضر تنشی که 
باکو در برابر سخاوتمندی ایران ایجاد کرده، تهران 
را به این جمع بندی رسانده که دیدگاه اول دیگر 
کاربردی نخواهد داشت. در طول چند سال گذشته، 
ــرای ایــن کــه بتواند بــه خاک  جمهوری آذربــایــجــان ب
نــخــجــوان دســتــرســی داشــتــه بــاشــد، از خــاک ایــران 
استفاده کرده، بدون این که کمترین بهایی در حوزه 
حق ترانزیت بپردازد. این در حالی است که تردد چند 
کامیون ایرانی از مسیری که تنها بین ده تا ۱5 کیلومتر 
آن وارد خــاک آذربایجان مــی شــود، در کنار آن حق 
ترانزیت بالا و بعد هم دستگیری رانندگان ایرانی، 
یک اشتباه استراتژیک از سوی آذربایجان است و 
ــــدارد کــه جــمــهــوری آذربــایــجــان  معنایی جــز ایـــن ن
مــی خــواهــد سطح تنش بــا ایـــران را افــزایــش دهــد. 
بنابراین در شرایط فعلی، ایــران به سمت دیدگاه 
دوم شیف و گذر کرده است. مبنی بر این که هرگونه 
تحرک آذربایجان علیه منافع ایران با پاسخ متقابل 
باید مواجه شود و قطعا در این رویارویی آذربایجان 

بازنده بزرگ خواهد بود. 

آذربایجان علیه ایران به راه انداخته است، نیات و انگیزه هایی مبتنی بر دیدگاه های اقتصادی،  سیاسی،  امنیتی و  که  در ماجرای تنش اخیری 
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نمی دهد که نقشه ژئوپلتیک منطقه تغییر کند.
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گــفــت وگــو با  هــیــات علمی دانــشــگــاه در 
جام جم به بررسی نقش تنش های اخیر 
بین ایران و آذربایجان در مضرات اقتصادی 
برای کشورمان و اشتراکات اقتصادی ایران 
با کشورهای حوزه قفقاز و آسیای مرکزی پرداخت که مشروح این 

گفت وگو در ادامه می آید: 
 از یک منظر کلان ایــران با کشورهای منطقه قفقاز و آسیای 

مرکزی دارای چه اشتراکات اقتصادی است؟
ما دارای منافعی با پنج کشور حــوزه اوراســیــا شامل روسیه، 
ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان و بلاروس هستیم و آذربایجان 
و ترکمنستان در این حوزه حضور ندارد. البته صرف نظر از این که 
آنها نیز برای عضویت در اتحادیه اوراسیا درخواست داده اند، اما 
براساس توافقنامه ای که ما در سال ۹۷ داشتیم، بر لزوم افزایش 
روابط و همکاری های سنتی چندجانبه بین طرفین و ایجاد شرایط 
مناسب برای توسعه تجارت تاکید کردیم. به طوری که در سال 
۹۹ در این رابطه حــدود یک میلیارد دلار تــراز مالی داشتیم که 
توانستیم آن را به حدود یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار برسانیم، از 
این حدود؛ یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون آن با روسیه و کمترین مقدار 
هم حدود ۱4 میلیون دلار با قرقیزستان بوده است. بنابراین این 
بازار در حدود ۱۸۰ میلیون نفر جمعیت دارد و از این منظر یک بازار 
پر مصرف مناسب است که نزدیکی فرهنگی آنها با ما، کشش 

خاصی هم برای استقبال از کالاهای ایرانی به وجود می آورد. 
در مجموع این مزیت ها یکسری دسترسی  برای صادرکنندگان 
ایرانی به وجــود مــی آورد و از آنجایی که اتحادیه اوراسیا از دلار 
کمتر استفاده می کند و بیشتر پول های ملی را مورد توجه قرار 
می دهد، می تواند به ما در دور زدن تحریم های دلاری کمک کند. 
ضمن این که بازار روسیه با ۱4۰ میلیون جمعیت، دارای قابلیت 

خوبی برای سرمایه گذاری است.
ع روسیه اشاره کردید،  باتوجه به این که بخش مهمی   به موضو

از صادرات ایران به روسیه از مسیر زمینی کشور آذربایجان صورت 
می گیرد، در حال حاضر موانعی در ترانزیت این مسیر ایجاد شده، 
به طوری که در شش ماهه سال گذشته عبور کامیون های ترانزیتی 
ایران از این کشور از ۲۵۰ کامیون در روز به زیر ۳۰ کامیون کاهش 
یافته، نظر شما درباره کاهش ظرفیت اقتصادی ایران در این منطقه 

چیست؟
البته به صورت دقیق به نظر می رسد در این حوزه هنوز چالش 
لحاظ  از  ژئوپلیتیک  رویــکــردهــای  هنوز  و  نداشته ایم  خاصی 
اقتصادی، تاثیر اولیه نداشته است. صرف نظر از این که تعداد 
کامیون های عبوری ایران کاسته شده و از آنها خواسته اند که 
عوارض نقدی بپردازند، همین طور دو نفر را نیز بازداشت کرده اند 
که ایران به روند اعتراض کرده است. اما فکر نمی کنم این موضوع 
تاثیری در تراز تجاری دو طرف گذاشته باشد، البته با توجه به 
پیشنهادی که در توافقنامه دو ساله ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا به وجــود آمــد، صرف نظر از جــوان بــودن و اولویت ها و 
فرصت هایی که ایــران می توانست بــرای آن اتحادیه به وجود 
آورد، حجم و قابلیت صادرات ایران به اوراسیا علی رغم تکانه های 
 ، موجود و عدم حمایت نسبت به صادرات غیرنفتی از داخل کشور
خ تجارت ما با حوزه اوراسیا قریب به دو برابر  افزایش داشت و نر

شد که نیمی از آن تنها با خود روسیه بوده است.
رویکردهای تجاری به شکل چندوجهی اســت و صــرف نظر از 
گذرگاهی که در حال حاضر نسبت به آن مناقشه شده و می تواند 
خط حائلی برای عبور ایران از دامنه ترک زبان ها باشد، اما بسترهای 
دیگری نیز مانند بستر خــزر قابلیت های خوبی در اختیار ما 

گذاشته است. در حال حاضر مشکل ما صرفا این نیست، بلکه 
ما تا حدودی درباره نقش خود در شاهراه نیمکره شرقی جاده 
ابریشم و راه آهــن سراسری آسیا و کریدور شمال جنوب هم 
مشکل داریم، از سوی دیگر ممکن است بگویید این مناقشه 
از طریق ژئوپلتیک به قابلیت ژئواکونومیکی )اقتصادی( ما تنه 
می زند که آن هم با توجه به لشکرکشی های صورت گرفته، به نظر 

می رسد منتفی می شود.
 یعنی شما معتقد هستید حساسیت و واکنش به موقع ایران 
در برگزاری این رزمایش از انتقال آسیب های ژئوپلیتیکی به حوزه 

ژئواکونومیکی ایران جلوگیری به عمل آورده است؟
بله یکی از موارد همین نکته است. اما نکته مهم تر این سوال 
اســت کــه مگر مــا از ایــن گــذرگــاه چــقــدر اســتــفــاده مــی کــردیــم؟ 
این گذرگاه بیشتر یک کریدور ژئوپلتیک است تا یک گذرگاه 
ارمنستان،  روســیــه،  مانند  کشورهایی  البته  ژئواکونومیک. 
قرقیزستان، قزاقستان و بلاروس در این حوزه تعریف می شوند و 
شاید بگویید این موضوع صرفا می تواند در ارتباط ما با بلاروس 
اثرگذار باشد. درحالی که حجم ارتباط ما با بلاروس تا این حد بالا 
نیست، حتی این شرایط کاری کرده که ارمنستان هم بیشتر به 

سمت ما بیاید. 
 آذربایجان علاوه بر اختلال در ارتباط ترانزیتی ایران با ارمنستان 
یــدوری بین نخجوان و  ــرار دارد کــه کــر ــی، اصـ ــای و کــشــورهــای اروپ
آذربایجان از طریق های ارمنستان ایجاد شود که در این صورت 
بدیهی است ایران مخالفت خواهد کرد. چون در صورت تحقق این 
هدف، ارتباط این دو منطقه بدون نیاز به ایران ممکن می شود و 

این امر برای ما مضرات اقتصادی دارد، نظر شما چیست؟
در حال حاضر نمی خواهم بگویم اگر این کریدور بسته شود، 
هیچ اتفاقی نمی افتد. اما قبل از این که ما بخواهیم اقتصادی 
به این گذرگاه نگاه کنیم، داریم به آن ژئوپولتیک نگاه می کنیم. 
کما این که به خاطر آن لشکرکشی هم کرده ایم، در حالی که ما به 
خاطر هیچ یک از قابلیت های اقتصادی خود ازجمله افغانستان 

و عراق، در این منطقه لشکرکشی نکرده ایم. 
مگر همین چند روز گذشته طالبان در افغانستان چند گذرگاه ما 
را نبستند؟ و از طرفی هندی ها گفتند حالا که طالبان آمده، باید 
چابهار را به سمت آنها ببندید. لذا ما در مواردی که مزیت نسبی 
داشتیم و دچار تکانه هایی هم شده ایم، لشکرکشی نکرده ایم. 
بلکه مزیت ها را بهتر و به نوعی تعامل کرده ایم، کما این که جواب 
هند را ندادیم و کار خود را با طالبان پیش بردیم و در جای دیگر 
جواب آذربایجان را ندادیم و کار خود را با ارمنستان انجام دادیم. 

ایران قطعا با تغییرات ژئوپلتیک منطقه مخالف است، چراکه 
منافع ملی ایران ایجاب نمی کند و اجازه نمی دهد که نقشه 
ژئوپلتیک منطقه تغییر کند، از سوی دیگر آذربایجان این 

گذرگاه را سر داستان قره باغ بهانه کرده و حالا می خواهد 
یک گذرگاه را تبدیل به یک باریکه کند تا عبور و دسترسی 
ایران را به پشت این منطقه ببندند. این در حالی است که 

ما نتوانسته ایم از بازارهای خود در این منطقه 
به خوبی استفاده کنیم،  طوری که برای 

استفاده از بازارهای اوراسیا بیش 
از چهار سال زمان داشتیم، اما 

استفاده نکردیم. لذا بسته شدن این گذرگاه از لحاظ ژئوپلتیک 
و امنیتی بسیار بــرای ایــران مهم اســت. چراکه دسترسی های 
راهبردی ایران در حال قطع شدن است، ما با این موضوع مخالف 
هستیم، اتفاق دیگر وجود رژیم صهیونیستی و داعش در این 
منطقه است. لذا نگاه مان به این موضوع امنیتی است و ما نباید 
این لشکرکشی را ناظر به موضوعات اقتصادی بدانیم، بلکه این 

موضوع کاملا متوجه تامین امنیت ایران است.
 درباره نقش ترکیه در این زمینه نظر شما چیست، چراکه برخی 
معتقدند ترکیه درصدد است از این محدودیت ایجاد شده برای 
ایران استفاده کرده و خودش را جایگزین کند، نظر شما در مورد 

این کشور چیست؟
این بخشی از چالش هایی است که ترکیه در منطقه به وجود 
مــی آورد؛ بخشی از آن در سوریه، بخشی از آن به اسم کردها در 
ح است.  عراق است و بحث بزرگ تر به عنوان پان عثمانیسم مطر
ترکیه سعی می کند از چرخه های تغییرات سازه های نظم و قدرت 
در منطقه برای خود فرصت سازی کند. صرف نظر از این که هنوز 
اشراف کاملی هم به التهابات داخلی 
خود نــدارد، چه بسا اتفاقی که  
هــمــیــن اواخــــر در ترکیه 
افـــتـــاد و در آن کــودتــا 
ــود منجر به  نــزدیــک ب
سقوط دولت اردوغان 
شود، می تواند مجددا 

صورت گیرد. 

بررسی مضرات اقتصادی تنش تهران و باکو در گفت و گو با ساسان شاه ویسی اقتصاددان

آسیب های ژئوپلیتیک به حوزه اقتصادی  جلوگیری از انتقال 


